UBND XÃ KIM PHƯỢNG

BCĐ PHÒNG CHỐNG

DỊCH  THẢM HỌA

THIÊN TAI

Số 21/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Phượng, ngày 24   tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng và không để dịch lớn xảy ra

trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2024

- Căn cứ Quyết định số  32/QĐ - UBND ngày 24/01/2024 của UBND xã Kim

Phượng về việc kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch nguy hiểm ở người và

thiên tai, thảm họa xã Kim Phượng năm 2024

- Chủ đề phòng và không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn xã Kim Phượng;

 Mục Tiêu: Cách phòng chống dịch;

- Thành phần tham gia: BCĐ phòng chống dịch xã, Cán bộ trạm y tế và

YTTB;

- Địa chỉ: Toàn bộ địa bàn xã Kim Phượng

Các loại

dịch

Mục tiêu Nội dung Thời

gian

Phương

tiện

Phươn

g pháp

Người

thực

hiện

Kinh

phí

1. Sốt rét Người dân

biết cách

phòng,

chống SR

- Phát quang bụi rậm

khơi thông cống rãnh,

nằm màn

- Người bị nghi SR

được lấy lam máu XN,

- XN thấy KST SR

được cấp thuốc uống

ngay, khoanh vùng

dịch và báo cáo ngay

cho Khoa KSDB

TTYT  huyện

Th3-

th8-

năm

2024

Loa, đài,

tăng âm,

thuốc

SR, hóa

chất tẩm

màn và

phun

diệt

muỗi

Thuyết

trình

và

cùng

tham

gia

TYT

và

YTTB

Cấp

trên

2. Vệ sinh

thực phẩm

Người dân

không bị

ngộ độc

- Ăn chín, uống sôi, sử

dụng thực phẩm không

ôi thiu, mua TP có

Thường

xuyên

Loa, đài,

tăng âm,

sổ, sách.

Thuyết

trình

và

TYT

và

YTTB

CQ địa

phương

thực phẩm nhãn mác đúng quy

định

- Thống kê và Ktra

định kỳ hoặc đột xuất

các cơ sở SX và kinh

doanh chế biến TP

cùng

tham

gia

3. Sốt xuất

huyết

Người dân

biết cách

phòng bệnh

SXH

- Phát quang bụi rậm

khơi thông cống rãnh,

nằm màn.

Khi phát hiện bệnh

SXH, BN được cách

ly, khoanh vùng dịch

và báo ngay cho khoa

KSDB TTYT  huyện

Th3-th9

năm

2024

Loa,

đài,

tăng

âm.

Thuyết

trình

TYT

và

YTTB

CQ địa

phương

4. Bệnh lao Người dân

biết cách

phòng bệnh

lao

Phát hiện sớm và chữa

khỏi cho người mắc

lao

Tiêm BCG cho trẻ sơ

sinh và trẻ < 1 tuổi

Thường

xuyên

Loa đài,

tăng

âm,

thuốc

chữa

lao,

vacxin

BCG

Thuyết

trình

TYT

và

YTTB

CT SR

và CQ

địa

phương

5. Bệnh sởi Người dân

biết cách

phòng bệnh

sởi

Tiêm phòng sởi cho

trẻ theo lịch QG

Phát hiện người mắc

sởi cách ly, khoanh

vùng dịch báo cho đội

VSPD huyện

Th3-th9

năm

2024

Loa đài,

tăng

âm,

vacxin

sởi

Thuyết

trình

TYT

và

YTTB

CQ địa

phương

6.

HIV/AIDS

Người dân

biết cách

phòng bệnh

HIV/AIDS

QH tình dục chung

thủy

QH tình dục dùng

BCS là an toàn

Thường

xuyên

trong

năm

Tư vấn Tư vấn

trực

tiếp

TYT

và

YTTB

CQ địa

phương

7. Các dịch

bệnh khác

Người dân

biết cách

phòng bệnh

Đeo khẩu trang nơi

công cộng, khi tiếp

xúc với BN

Cách ly người bệnh

\hạn chế đi lại giữa các

vùng miền

Khi có dịch phải báo

cáo cho khoa KSDB

TTYT huyện

Thường

xuyên

trong

năm

Loa đài,

tăng

âm,

Thuyết

trình

TYT

và

YTTB

CQ địa

phương

Nơi nhận:

- TT ĐU, UBND xã;

- Lưu: VP

    T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ                             NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

                    P.  CHỦ TỊCH                                                        Phụ trách trạm

                                                                                                     Phạm Văn Tùng

 Nguyễn Xuân Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:47:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Anh Tú<tuta.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:47:13+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng<kimphuong.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!